Johannis Jacobi de manlijs de boscho Alexandrini super descriptiones antidotarij et practice diui Johannis mesue et aliorum illustrium medicorum clarissima interpretatio incipit. dicta Luminare manus.

G Lectuarium de aromatibus. qd scripsit. S. Recipe ligni aloes crudi. rosarum. an. aure. xij. gallie muscate: mactis: dorongi: piperis longi: nucis muscate: mente sicce: spicce: cassiae: mastix: cinamomi: gario. assari. an. au. ij. calambari aromatici. au. iiiij. croci. cardamomi majoris: minoris: trium sandalorum: reubarbari: costi: cubebe: zinziberis: seminis feniculi: anisi: chelis. an. au. iiij. zucca. i. z. vi. miue aromaticae. z. xij. mellis dispermati. qd sufficit. dosis eius a. z. iiij. vslq ad auf. vi.

Interpretaturi in presentiarum has descriptiones dñi Johannis me. ac aliorum medicorum onus humeris nostris impar supplies deo voces reddim: vt sui roris intima nostra aspersione fecundet: vt tandem evasto pelago in securum salutis portuz nos redigat. Intendimus itaq; in hoc opere descriptiones quaruncunq; medicinaruz tam sua lium qd non vsualium: tam solutiuarum qd non solutinarum: que communiter apud apothecarios haberi debent ex diversis omnium fere medicorum voluminibus excerptas aggregare. et simplicia in eis ingredi entia: quoad ingenij nostri debilitas patientur declarare: eoruz videlicet. complexione electionem z. vt legenti patere poterit. Et si de quopiam simplici auctores dissentire inter se evidenter: si fieri poterit conciliare. qd si minus cui magis imitendum sit dicere proposuimus. Qd si qua min' bene dicta extiterint: quod quidem humanis ingenij est familiare ventiam postulantes ea lecturibus examinanda et corrigenda possumus. In electuario igitur proxime descripto multa simplicia ingrediuntur que sunt declaranda. Sed primo dicemus quare dicatur electuarium. dicitur ergo electuarium: quasi electum: quia ex multis et variis rebus electaria conficiuntur et differentiae inter ipsa sunt multe quia quedam sunt dulcia: quedam amara: quedam acetosa: vt diaprunus vel damacenum: prout apparebit in descriptione infra in antidotorio Nicolai: et dia-tamarindus qui fit ex dactilis acerosis. et sic de singulis. fm autem Mattheum silua-

ticum electuarium dñaroma est electuarium de romatibus.

C Recipe ergo ligni aloes crudi. id est non cocti: quia coctum in medicina nullam aut paruam habet efficaciaz: et posset dici sicut dicit Vesue de rosa al'. et de reubarbaro qd lignum aloes coctum in medicina est sicut homo mortuus. de ligno aloes vide Mattheum siluaticuz in capitulo proprio auctoritate cassii felicis vbi inquit. multi arabes faciunt ipsum bultre in aqua et illa aquaritur ad multa. tale ergo lignum aloes amisit virtutem et spiritum. Istud vero lignum est lignum arboris suauissimi odoris fm quosdam. et est lignuz quod reperitur in magno flumine superioris baby lonte: cui coniungitur fluuus paradisi terrestris. vnde quidam dicit qd impulsione fluui ab arboribus terrestris paradisi conducitur: nullus tamen hucus arboris fertur vidisse originem. Alij autem dicunt qd in cacuminibus montium superscriptorum locorum circa predicta loca existentium ortur hoc lignum: et impulsione ventorum aut temporis vetustate cadit in fluuim p:dictum infra in confessione de xiloaloes ostendam modū cognoscendi bonum a malo.

R Rosarum. scilicet rubearum: de quibus semper intelligitur cum simpliciter rose pferuntur. vnde Vesue in capitulo proprio de rosis inquit: melior est rubea ne rubedimis. paucorum foliorum et planorum. et ex aliis melior est habens similiter. Balcasim qui seruitor dicitur in tractatu secundo in capitulo de modo desiccandi rosas et reponendi eas ait. sciendū qd qui siccauerit lib. io. rosarum mundataruz conuertentur ad lib. i. quando erunt sicce: et si rose fuerint ex montibus possibile est qd remaneant plus et rose de montibus sunt fortioris odoris qd ortulane. et ita earum aque: et ita est de omnibus herbis et floribus: quia qd nascuntur in montibus sunt fortiores ortulanis: et his que nascuntur in locis depresso. et ratio est quia in eis est minor humiditas et magis digesta. et illa pauca non impedit actionem partium calidarum.

A Una grece significat pariter siue equaliter. et sic vbi hec dictio ponitur equale pondus de unaquaq; medicina nominata est asumendum.

D Aureus fm modernos est pond' dragme vnius cuz dimidia. et similiter so: iduz: vt. ait Simon Januei. vn Si soliduz queris tres dragmas dimidiabis.

C Gallia muscata est quedam confessio

De electuaris

que fit in forma trociscata sicut apparebit
infra in tractatu de trociscis.

Cacis apud Aluicen. in.ij. canonis ex au-
toritate filii mesaungue est cortex nucis mu-
scate: sed fm circa instas nō est verū: qd in-
fra in electuario de mace declarare intēdo.

Doronicis siue doronigi sunt quedam ra-
dices parue saporis dulcis similes calamo
aromatico in colore et figura. Sera.ca. de
doronicis inquit. varonigt. i. doronicum: et
sunt vene albe interius: exterius vero sunt
ad curitatem tendentes: et defertur ex sin.
et doronicū ex sin est illud qd magis admittat
stratur in medicina. et hoc est satis notum.

Piperis longi quod apud arabes vocat
darfusel. species vero piperis sunt tres: vt
in diatribonipereon descriptione apparet.

Nucis muscate. hec omnibus nota est. q
dam vocant eam miristicam: id est odorifer-
am siue redolentem inde charea miristica
id est nux odorifera siue nux muscata. circa
instans aut nux muscata fructus est cuius-
daz arboris in india nascentis tempore na-
turitatis colligis: p septem annos seruat.

Vente sicce. scilicet mente ortulane siue
communis siue odorifera. Hec apud Daf.
vocatur ediomū. ponitur aut in hoc electua-
rio sicco: quia virtuosior est viridi. circa in-
stans in capitulo de menta ait: meta dome-
stica viridis minorem hz efficaciam in me-
dicina qd sicca. siccatur autem in umbra et
per annum conservatur.

Spice. s. spice nardi vel spice aromaticae

siue spice auum ut dicit Alu. in.ij. canonis

in caplo pprio: sic semper quando reperi-
tur spice simpliciter: de spica nardi intelligi-

tur fm circa instans. spica p. x. annos pōt

reservari in loco sicco.

Cassie. id est cassie lignea. Alu. in.ij. ca.
dicit qd est cortex mori alcent: et est specierū
plurium: quarum una est rubra bona sapo-
ris et odoris: et altera species eius est cinn.
sapor est sapor spica rc. melior vero est illa
que est rubra coloris. pura plana: longi l-
gi. grosse canne. subtilis foraminis. solida
grossa. boni odoris que mordicat linguā. ni
graverō est mala. Circa instans ait. Cassia
lignea est cortex cuiusdam arboris nascen-
tis iuxta babyloniam: est autem cassia du-
uplicis maneriet. scz cassia fistula et cassia li-
nea: cu aut cassia simpliciter inuenitur in-
telligendū est de cassia lignea.

Mastix est gummi cuiusdā spēt lentisci q
nascitur in sola insula chio: ut est apud St-
imonem. tanaceti. hz fm. Isidorū in. ca. de ar-

boribus. mastix arboris lentisci gutta est.
melior aut in chio insula gignit odoris. vt
Sera. in. c. de mastice auctoritate Gal. alb.
ex mastice est ille qui dicitur glutē romanū
rc. et melior fm Alui. est ille qui est alb. ma-
gnus mundus.

Cinamomū. s. cinamomū subtile et electū
species vero ipsius ut dicit Serap. in suo. c.
sunt multe. et ibi dicitur ex auctoritate dia-
darsem. i. cinamomum dicitur lingua persi-
ca arbor feni et darsent quidem sunt multe
species predominantur pluribus nominib.
et diversis fm diversitatibus locorum. infra
in colectiō de cinamomo etiam de ipso ali-
quid ostendam.

Gariofilorum siue gariofolorū ut dicit
grecus et sunt fructus satis noti omnibus.
tamē de ipsis melius declarabo infra in a-
romatici gariofilati descriptiō.

Cassarū. id est assara bachara quā multa
gariofolatam agrestam vocant quidā aro-
matariorum uti folijs ipsis in medici-
na: sed male faciunt. vide Vesue in. cap. de
assaro vbi sic ait. electio melior pars plante
istius est radix: et melior radix que est gros-
sa spissa. et cuius odor est subtilis et sapor a-
curus cum stipticitate modica apud nos in
locis humidis nascit: cuius folia sunt simili-
ta cissos: id est hedere sicut est motum om-
nibus. De asaro per simplex s. scripto vide
Dia. est enim alta herba que a multis vulga-
ri sermone pumcula nuncupat.

Calamus aromaticus: sicut inquit Sera-
pio ex auctoritate Diascor. nascitur in in-
dia: et melior ex eo est cuius color est sicut
tacinus et haber nodos spissos. et quando
prunditur habet in se neruositates et cāna
eius est plena quadam re simili texture ara-
nee cuius color est albus et est viscosa. et in
sapori eius ut dicit Galienus est acutitas et
punctio pauca.

Diascordes autem de calamo duo cap-
tula facit. unum de calamo aromatico qui
in india nascitur cuius optimus est in colo-
re rufus cuz nodis spicis. et iste est ille qui
nobis suuvenit. aliud capitulum facit de ca-
lamo agresti. et iste videtur esse species
graminis: sicut patet per Serapionem
capitulo de gramine. et hec est planta vene-
nosa animalibus. quia ibi Diascordes ait.
calamus agrestis maior est in omnibus ab
aceotis quem si animalia comedunt citius
affert mortem et maxime ille qui in vijs ba-
bilone nascitur.

Croci. s. croci ḡmantis siue orientalis: siue

Sahafarā: ut dicit arabes. et est allus qui dicitur ortulanus et infectus: eo quod ex ipso serice tingit. et iste ē flos carthami. **D**ia. in. c. de croco dicit. crocus est medicinae virtus: sed melior est recēs boni coloris et subtilis odoris. et mediocriter subalbidus et longus: non fragilis: sed plenū cuius tactu inficit manus. et quod nō habet secū odoꝝ vīscidū: quod si ista nō habuerit signū est quod vetus. est aut̄ infusus. **C**ardamomū maius est heil: ut reperitur apud Sera. in ca. de cardamomo ubi inquit sic. cacolla. i. cardamomū. cardamomū maius est heil. et minus est hilbane: et est masculus Bartho. mōragna. in suis cōsilij. in tractatu. xxi. de egritudinibus apparetib⁹ in extremitatibus. et primo de hernia. et de oībus spēbus hernie ait. cobetbague: et est in rei veritate maius cardamomū a vulgo nominatum melegeta. et sic etiā vide **A**ui. in. ij. canō. quod de cobetbague capi. facit. et ibi dicit quod est granū paruum simile cardamomo quod deferit de scelauonia. et sic verū est quod cobetbague est nūc sarta que a vulgo melegeta dicitur: eo quod grana eius simulatur melice grants. et sic hodie ab apothecariis nobilibus ponit p̄ heil: siue cardamomo maior: siue grana paradisi melegeta quod apud oīs est satis nota.

Cardamomū minoris est hilbane et nō habet capita nec corticē. et h̄z grana h̄ntia corticē: cuius color est sicut cardamomi majoris et substāta eius est subtilior quam substāta majoris. et virtus eius est sicut virtus illius. et istud p̄ intentionē modernorum est illud cardamomū quo cōmūniter utimur. et istud intelligit quod simpliciter ponitur. non aut̄ est nigella curina nec nigra: ut putauerunt quidam.

Trium sandaloz: videlicet sandali albi: rubri: et citri: qui satis sunt noti.

Reubarbarum vero ut dicit **W**esue est ex medicinis benedictis solennibus in quo ag gregans multe ex intēctionibus quod queruntur in re faciente mūdificationē. reubarbaraz vero dī a reu quod est radix: et barbaz: eo quod in barbaria regione oris et in india neque illud omit tendū celsū: quod ammiramus marcellin⁹ de eo dem refert: tanat fluuius quod europam atlanticā distinguit vicinū esse annē rha noie in cuius ripis et marginibus nascit radix eiusdem nois ex reubarbaro laudauerunt magis illud ex eis: quod est subnigrū declinans ad rubedinem infra in cōfectione de raued sent melt⁹ docebo discernere bonū a malo si deus voluerit.

Costus est radix amara reperit aliquādo in multis cōfectionibus scriptū costū dulce sed nec vidi nec audiuī aliquē qui dixerit se

vidisse. de ipso tamen apparebit iterū infra in confectione diacostī.

Cubebe est quādā fructus rotundus aliquātulū depresso et lat⁹ inter folia eius repertus qui quod maturus fuerit vergit ad rubedinē: et intra ipsum est granū triāgulatum. auctor est **S**erap. fm circa instans cubebe est fructus cuiusdā arboris in india nascentis. pōt autē seruari per decē annos. eligēda est quod medio criter habet acutū saporē cū multa aromati citate et modica dulcedine. **A**ui. in. ij. ait. cubebe eius virtus est similis rubee. verū tamē est subtilior. et infra apparebit electuarium diacubebe. et ibi de ipso itez aliqua subiungā si deus voluerit.

Zinziber est radix satis nota. circa instans ait: zinziber quādā dicit ipsum esse radicē arboris. ali⁹ dicitur rāmūculū arboris: sed ipsum est vena seu radix herbe nascēris in trāsmā ritimis p̄tibus et in móribus scelauonie.

Feniculi semen est illud quod apud grecos dī maratrū. Unde **V**acer feniculū medicamentū siccū: que scđo dicunt esse gradu. maratrū grecus vocat illud.

Anisi. s. semē ipsius. Aut. in. ij. canī. ca. de aniso. dicit quod semen ipsius feniculi romanī est: et est minoris acutatē quam nabathi et in ipso est dulcedo: et est acutus quam nabathi electio romanū pōderosius est. fm circa instas eius semē seruat p̄ quattuor annos.

Cheislīm vero est leuisticum sicut reperit apud Simo. ianueū. sed chaisum est abrotā nū: et de forma ipsius plāte reperit apud **D**ia. sub nose ligustici: eo quod plurima quātitas ex eo nascit in liguria puincia: unde nomen accepit. unde **V**acer. Et ligurū patria sumplis se ligistica nomē dī rc. et semē ipsius est illud quod efficaciam habet in medicina. **A**ui. in. ij. canī. de cheislīm capi. facit. circa instas ait: semen eius leuisticus appellatur semē nō herbæ vel radix in medicinis debet ponit: quod per tres annos seruatur.

Zuccarum est mel cāne. Aut. in. ij. canī. de ipso duo ca. facit. vñū de zucaro absolute: et dicit ibi quod eius arundo zucari in natura existit. et aliud de zucaro albusar quod est manna cadens super albusar. et est sicut frustum salis. et reperit aliud zucar quod vocatur zucar tabarget. i. albū ut est notū.

Miuia aromaticā. i. miua cum spēbus siue miua aromatizata: cuius descriptio apparebit infra fm **W**esue in tractatu de sirupis. sub hoc titulo modus cōditi de cūtonijs rc.

Mel apud **D**ia. est ros celestis quē apes colligunt: cuius genera sunt duo. vñū quidē

De electuaris

quod cupitiones apes colligunt. allud quod sub terra inuenitnur. et atricū dicitur quod variole et lanuginose et fortiores apes reponunt et habetur melius ad oculorū claritate facies etc. **M**esue ponit quod istud electuarium debet fieri cū melle: sed hodie in nostris partibus fit in morsellis cum zucaro: sed tempore antiquo uter magis melle in electuaris ac cofectionibus quam nostro tempore: et hoc accidit: quod antiquo tempore non habuerunt: ita cognitionē canaz zuc. sicut habet moderni: si autem cū melle facere volueris: hec est regula quod pro unaquaq; libra mellis bene dispumati ponatur. 3. iii. spēz tritarum et cribellatarū. et tunc fiet electuarium effectus melioris et operatio medici nobilitor. quidam ponunt in libra una mellis dispumati. 3. i. f. pulueris specierū tritaz: sed tunc cofectione non est tātē cōpationis: sed esset malorū delectationis ad gustū infirmi. in lib. una zucari sirupizati et cocti perfecte ponit: et ponit debet. 3. i. spēcierū preparataz et cribellataz: et tunc electuarium usq; cofectione erit perfectioris operationis fin intentionē medici et sciētie. si autē in lib. una zucari sirupizati ut dictum est ponatur 3. iii. vel. iii. p. f. speciez dictaz: tunc erit cofectione melioris saporis: sed diminuet illius operatio fin medicū et penes intentionē medicinale. nos autē volumus intelligere per puluerē speciez preparataz oia que possunt cōteri: et si queris qualiter mel ponit in electuaris. dico quod tribus de causis mel ponitur in electuaris. ut dicit Nico. in pheazio sui antidotarii. primo ad cōseruandū electuaria: nam pri ceteris liquoribus mel est bonū ad cōseruādi. secundario ponitur: quod mel est valde mēdificatiū. i. correctiū malicie medicinaz: et proprie solutiuaz. tertio quod sua dulcedine amaritudinē speciez temperat.

Dosis est limitata mensura. vel pondus aliquius rei medicinalis simplicis. vel cōpositae. videlicet speciez herbarū aut electuariorū. et sic de singulis. Mesue habet. dosis eius. s. electuarium est. a. 3. ii. hoc est quod potest dari aut sumi. 3. ii. sine molestia. **E**lectuarium de gēmīs. scilicet albaz margaritaraz. 3. ii. fragmētoz: zaphiri: iacinti: sardinti: granatarii: feruzegi. i. smaragdi. a. 3. i. s. 3. e doarie: doroniti: corticum citri: macis: seminis alfeleniemisch. a. 3. ii. coralloz rubeoz karabe: immature eboris. a. 3. viii. partes duas. been albū et rubet: gariofiloz: zinzibēris: piperis longi: spice: foliis: croci: heil. a. 3. i. troc. diatodon. ligni aloes. 3. v. cinamo mi: galange: zurumbet: a. 3. i. f. foliorūz au-

ri et argenti. a. ii. auf. 5. musci boni. 3. 5. attib. 3. i. confice cum melle. emblicorumz colatur a gelentabim de rosis partibus equabilis quantum sufficit.

Gēme sunt lapides preciosi qui ingrediuntur istud electuarium. Isidorus in ca. de gemmis ait post marmoz genera gēme sequuntur: que multū aureo decorem tribunt venustate colorum. primordia earū a rupe causti fabule fuerunt p̄methēū primū fragmēta saxy eiusdem inclusisse ferro ac digito circundasse hoc fuisse anulum et gēmā: vt tradidit Plinius naturalis historie li. 3. 7. genera gemmarum innumerabilia esse tradūtur et quibus nos ea tñ que principalia sunt notissima annotabimus. gemme vocate sunt quod instar gumi translucēant. preciosi lapides ideo dicti sunt: quia magno precio emuntur: sive ut a vilibus discerni possint: seu quod rarē sint. et istud electuarium apud nos est in vsu et valet mirabiliter ad ea que dicit Mesue.

Albe margarite sunt lapides dicti perle qui in ostreis repertuntur: quedam sunt perforatae: alte non perforatae. et perforatae ut dicit Matheus silua. sunt artificiose facte. et non naturaliter: sed nō perforatae. que naturales sunt meliores sunt perforatis. et ideo quādo in medicinis ponuntur non perforatae intelliguntur. sed sunt aliisque obscure ad cōtritātē tendentes nō perforatae que perforatis equipollent. et ideo eligēde sunt clare et albe. quod vero obscure q̄si albide sunt nō sunt pondē in medicinis. origo margaritarum inquit Plinius conche est haud multū ostrearū cōchis differēs dos ois in cādere magnitudine orbe et pōdere. vide ibi.

Fragmēta fin Mesue fuit ex quinq; lapidis preciosis qui omnes quinq; istud electuarium ingrediuntur. et sunt multum in vsu in medicinis cordialibus: et ad multas alias necessitates. et sic q̄si doctor ordinat fragmētoz cordialū aut p̄ctosoz intelligit de illis quinq; que inferius nominab.

Saphirus siue scitrates vocat: eo quod in litora sirtū inueniatur. et est lapis sicut narrat Matheus silua. ex auctoritate Alberti qui venit ab oriente et india et in ipidomonto apud podium prout mēte regione et ciuitate: sed non est adeo pretiosus: ut per omnia sit similis orientali. est autē em coloris perspicui sicut celū serenatū: sed vincit in eo flauus color. melior autem est qui non satis est perlucidus. optimus autē qui habet nubes obscuras ad rubedinē declinātes. Isidorus ait. saphirū ceruleū. et cū purpura h̄ns pulueres

amreos sparsos optim^m apud medos nus^{ch} tm^m perlucid^d. hic lapis est apud nobiles not^r. **G**acintus lapis est apud Sera. cui^r sunt tres. vna earū est coloris rubei. secunda est coloris citrum. tertia vero coloris bahalt: et coloris antimonijs: sed nobilior omnibus est rubeus. et quādo incenditur ignis super eū rubescit multū. virtus ta cinctū est multum vulgata et honorata inter homines. vnde si quispiā tacinctū secū portauerit aut sigillauerit aliquid. et portauerit sigillationē illam secū si intrauerit in regione aliqua. vel prouincia in qua cadunt fulgura multa. seu in terra pestifera nullatenus nocebit et rc. est itē tacintus herba: vt tradunt poete a nomine ta cinctū pueri amari ab apolline et in flore sui nominis cōuersi: aut vt pli. refert a cruce sanguinis aiacis edito ita discurrentibus venenis: et grecay litteray figura ea legatur iuscripta: qd et Ouidius et Virgilius in bucco. testantur.

Sardonis siue sardinis lapis sūm Math. filia. ex auctoritate Alberti est lapis ab antiquis inter preciosos lapides numeratus. est autē habēs ruborē spissum cū substantia parua: sicut si per quietas imagine in rubea terra: et sūm hāc diuersitatē inuenitur quinq^m modis. et Isido. sar. sunt quinq^m spēs. s. que onis appellata est q̄ habeat in se pmixtum cādorē in similitudine vnguis humane. grati em vngucē onicē dicit. in india vel arabia gignitur. et aliū hāc lapidē accēdere animū et gaudium. et acuere ingentia. sardis vero dicta est eo q̄ primū regta fuit a sardis. vel dicitur sardis a regione vnde reperitur. hec rubrum habet colorem.

Granatus lapis sūm Matheū siluaticū ex auctoritate Alberti est de genere carbūculi. est autē lapis rubeus et perlucidus in colore similis quitinos. t. balaustis. est aut̄ rubens aliquātū obscurior carbūculo: et cū subiicitur ei in sigillis niger color inuenitur quidā modus qui intra ruborem sparsus habet viole colorem. ppter hoc genus violatū dicitur. et est preciosior alijs granatis letificat cor et pellit tristiam.

Feruzegi sicut dicit De. est smaragdus et sic reperitur apud Matheum siluaticum in capi. de lapide smaragi. mirandū est de Symone tanuefi. ingenioso in simplicibus qui dicit q̄ feruzegi est stannū: et q̄ in hoc nō cōuenit. postea ipse met in capi. de lapide ferugel. sic ait. lapis ferugel sūm alhani est lapis topacius: si dicit feruzegi idem est: qd nō ē credenduz; quia intērio domini Vesue

est q̄ feruzegi sit smaragdus et non stannū nec lapis topacius cum ibi non conueniant Aut. autē in tertio capi. in fen. xi. in capi. de medicinis cordialibus habet feruzegi. et in quinto canō. in simplicibus exponit qd est smaragdus: et sic est. smaragdus aīam viriditare dicitur. Sera. de lapide smaragi dicit q̄ ille qui est viriditor et fortis viriditatis est melior altis rc. hic lapis est satis notus. valet autem smaragdus ad precogitationē futuorum auget substantiā compescit motus lascivitatem tempestates eliminat emitritū sanat et oblitus epilepsie.

Zedoaria siue zedoar arabice. Sera. autē fecit vnum capi. de zedoaria. et duo capi. de zurūbet: sed in uno est scriptum sic zurumbet: de quo infra in predicta declaratioне istius alectuaris videbis qnd est. aliud capi. facit q̄ dicitur zurūbeth cum. h. et istud idem est q̄ zedoaria. tu vero considera differentiam que reperitur pro vna syllaba: et he sunt radices rotunde similes radicibus arti stologie rotunde in rotunditate earum. et sunt similes in sapore et colore zinziberi et afferuntur de seni. Aut. in. ij. capi. duo ca. facit. vnu de zedoaria et aliud de zedoar. qd vt dicit Symon tanuefi. et hec satis sunt nota.

Cortex citri est fructus magnus sic vocatus. Serap. ca. de citro. dicit atrogi. i. citrū. Gal. fructus hulus arboris nominaq; in greco pomum aque: et cortex eius non est frigidus: immo est aut equalis complexionis aut minus equalis parum. et iste fructus notus omnibus. quidam vero de novo scribens in titulatus lumen apothecarior: qui potius est discere volētiū tenebra: in hoc valde deceptus est. dicit emi. corticū citri. i. cedri: q̄ nō est bene expositum. quia vide Dia. quod vnum capi. facit de citro. et aliud de cedro. et non sunt idem: melius vero si deus voluerit infra in mitridato q̄ Nic. scripsit declarabo quid est cedrus de quo fit pir cedararia siue alchitau. quomodo autē citrangulū differat a citro vide in. v. capi. et q̄ eius folia sunt corditalia. vide eundem. vi. tertij.

Alfeleniemisch siue feletemisch est oclū gariofilatū. vt dicit Sera. in capi. de oclū gariofilato. et dicit q̄ folia eius sunt parua: quorum color est inter viorem et glaucedinem. et odor eius herbe est similis odoi gariofilorum: et eius semen est minutum nigrum: et colligitur in mense tunij. Scindū est q̄ quando reperitur feletemisch: siue oztimum: siue basilicon gariofilatum in electuaris et in cōfectionibus semper intel

De electuaris

Higitur: sed in vnguentis et emplastris herba intelligitur. hoc apud Alii. in. iij. cañ. vocatur falamanitchi. et ibi dī p est ozymū gariofi. nā ipius odor est sīlis gariofilo. et fīm circa instans ei semē p tres annos seruat.

Coralus rubeus est nobilior alijs. Dia. coralus quē multi Ichodendron dicunt arbor est in fundo maris: que dū velli ceperit acceptio aere grauescit. nascit vero multū in pmoitorio sicilie noie pachino elongatus est colore coccineus. i. rubeus post in bonitate est albus. et deterior est niger.

Charabe siue cachabre ē gumi sm Alii. sicut sandaracha. i. vernix tendens ad citrinatē et albedinē et peruetatē. et qñq declinat ad rubedinē que attrahit paleas et fracturas plantarū ad sc. et ppter hoc noiatur charabe. i. rapiens paleas persice. et de hoc fūt pater noster: qbus vtuntur multeres p deuotione. et hoc gumi satis est notū.

Climatura eboris. i. climatura siue rasura dentis elephatis. vnde vide Simo. ianueni. in ca. de eboie vbi ait. ebur est dens elephatis inde eburne. aptū est medicina in multis cōfectionibus ingrediēs et sic est.

Coeni albi et rubri sunt qdā radices q de armenia deferuntur. Serap. dicit spēs eius sunt due. i. rubri et albe. et sunt ambe vene in magnitudine radicis pastinace pue: quarū qdā sunt tortuose. et deferuntur ab armenia. odor eius est bonus. et est in eis viscositas: moderni herbarii inuenērūt in nostris pribus de vtracq specie: sed in odore nō conueniunt: vt in armeno.

Cfoliū siue malabatp: vt dicit Serap. herba est q nascit in india. et habet folia q expanduntur sup faciē aque in illis pribus: sicut lēticula aque. et non habet radicē. et qn̄ colligis inseris in filo. Gal. in. vii. simpliciū inq̄t malabatp foliū. i. foliū indianū spicē simile est fīm virtutē et sic est. Alii. in. iij. cañ. in. c. de folio dicit q loco ei ponit pōdū ipsius de mace aut etiā de spica. et sic fit. quidā merca tores vendit folia gariofiloꝝ. p vero folio. sed verū foliū nunq̄ vidi nec audiui aliquē extra mare vidisse. est em̄ preciosum.

Croc. diarodon. troc autē dī a trocos qdā est rota. quia trociscus est similis rote currētis. diarodon. i. de rofis. descriptio ipsius apparebit infra.

Csa' ange sunt quedā radices odorifere: si cut sunt note misra apparebit diagalanga. et ibi melius ostendetur.

Czurumbet est spēs zedoarie. idē tñ nō est vt qdā volūt. in isto elio possumus certifica

ri qzurūbet non est zedoaria. qz Me. habet zedoariā et zurūbet q nō sunt idem. radices vero zurūbet sunt radices siles cipo in figura: sed multo maiores et duriores intus sub citrini coloris odore et sapore zedoarie. Serap. ca. de zurūbet dicit ex auctoritate. G. zurūbet ex spēbus odoriferis. et ppter hoc admisces cōfectionib⁹ aromaticis. Alii. in. iij. cañ. dicit zurumbet est herba sīlis cipero: sed est maior et minus odorifera.

Cfolia aurī et argēti sunt nota. et ambo debent esse mera.

Cmuscus apud Alii. in. iij. cañ. est foliculus aialis: sicut gazel ipse: nisi qz habet duos dentes albos flexos ad interiora: sicut duo cornua. Sera. vero in ca. de mucovult qz muscus sit foliculus gazel: qz cū Alii. nō cōuenit. ego vero interrogans quendā mercatorē si gazel est aial proferens muscu: ipē rñdit qz nō. sed in situātione differunt parū. musc⁹ vero melior est ille qz deferēt de regiōnibus tūbaci vt dicit Serap. qz illud aial in illis regionibus comedit spicā nardū et alias spēs odoriferas. et qzto muscus magis redollet tanto melior est. hodie raro repertis bonū falsificat eñi cū epate lupi. et alijs rebus.

Cmel emblichorū est illud qd docet rasis in nono almanioris in fine electuaris letis cantis: sicut apparebit infra.

Colatura gelentabin de rofis fīm moder norū vsum est mel rosatū colatū. Alii. in. iij. cañ. in. c. de rofis ait. aqua rosa. est bona capiti et stō. et cōfortat que ex ea nutrita est cū melle stōm: et est gelentabin. in. v. vero cañ. in distinctione de cōditis. de gelentabin loquitur Paulus in ca. de dolore stōi ait. addat muraba. i. gelentabin. Mat. silua. in līa muraba dicit qz est conditū aliqd: sicut rose viole rc. et ita dicit Simon tanuei.

Confectio alchermes. et sunt grana tinctorū. Et. sete tincte er chermes circiter lib. i. et proprie sup cuius tinctura nō pterist spaciū extensum. et submerge eā in succo pomorum dulciū. et aqua rosata. añ. lib. i. 5. et dimittit die vna. deinde fac modicū bulire donec aqua rubeat. deinde extrahe ab ea setam. et exprime eā. et pone in tpa zuccari tabarzet. 3. cl. et coquere qz ad spissitudinē mellis: et remoue ab igne. et proice in ea actu cala ambie minutum incile. 3. iiii. et dimittit in eo liquefieri. deinde pycne sup ipsum puluerē hāz rerum. Et. ligna aloes crudi: et darseni. añ. 3. ii. aurī boni. 3. i. musci boni. 3. i. tertia confice et fiat.

Clōfectio. i. simul factio. et deriuat a conficio confitis. qz ex pluribus rebus cōficitur

et potest esse mollis seu solida seu dura. hec apud nos est in vsu: sed non multum. dñs Me. in. c. de lapide stellato habet confectionem la- pidis lazuli et idem est.

Alhermes siue chermes sunt grana tin- citorum quibus tinguntur panis. regis aliquam scriptum chermes cum. s. et tunc sunt passule sine ossibus de quibus Serap. in ca. de granis tintororum. cum quibus tinguntur panis inquit chermes. i. grana. in ca. vero vite et eius speciebus: et quod ex eo sunt. dicit alius physus alchesmes ita noiam in lingua ferisis et sunt passule sine granis et sic est. Dia. vocat cocum infectuum. i. quo tingit et hec grana ut dicit Mat. fil. in qua tingit scarlatum. unde dicitur de Christo fuit vestitus veste coccinea. i. tincta coquido. i. grana de scarla.

Aroma dulcia apud omnes poma pisana siue de padiso sunt magis laudata quam alia pomata: et si illa haec non poteris accipiant redolentia: quod etiam sunt laudata ad confortationem cor.

Cuzza et tabarzet. i. zuc. albū. de quo Mathens fil. in littera tabarzet ait. tabarzet. i. albū quod sit in illa regione sic noiam.

Darseni. i. cinamomum grossum. non est aut folium v. exponunt simonima. hic. nec darseni est cinamomum finum ut quidam dicunt. infra apparet confectione de cinamomo: et ibi melius ostendam.

Lapis lazuli. sum circa instans determinatus ab auctoribus vena terre: et est de qua fit lazulus. sicut lapis armenus dicitur: quod in armenia reportatur. de modo laudabilis lapide lazuli: scias quod debet fieri sicut fit de lapide armeno. ut docet Me. in. c. de lapide armeno. et modus eius iste est: terat lapis lazuli vel armeni in vase lapide ovoi in modo: tario lapideo: deinde fundatur super ipsum aqua dulcis. i. aqua coctis et laueat sic teredo: et fiat illud trigelles semper innouando aqua: et adhuc decies post illud lauet cum aqua rosa: et dixit alchimicus lauet cum aqua ro. et buglossa post purgationem eius. acquiritur enim mirabilis proprietas ex hoc ad egreditur multicas. Me. de lapide lazuli loquitur in ca. de lapide stellato: et ibi describit confectionem de lapide lazuli: quod videtur esse eadem cum confectione de alchermes: et sic si legis istam descriptionem de alchermes cum illa de lapide lazuli videbis quod in simplicibus et inviritate et in oibus concuerunt.

Confectione de xiloaloes. sicut ligni aloes crudi et rose annis. viii. gartofli. spice nardi macis nucifera. gallicum muscate cubebae cardamomi et heil masticis cinamomi cipi squinanti zedoarie been albi et rubei folii sete crude margarita et corallopum rubeorum charabe foliorum citri

et corticum eius et alfelgemisch sansuicelli simbrii mente sicce piperis longi zinzibeli. annis. iiiij. musci boni. iii. vinius tertiam ambre. iii. i. s. et confice cum melle emblicorum et niuia aromatizata.

Confectio de xiloaloes. i. cōpositio de ligno aloes quod etiam ad formam elaru reducitur. Aut. in v. casu. ponit vnam altam descriptionem: sed non est eadem cum ista quod facit Vesue. Raff. etiam in lib. de divisionibus habet vnam descriptionem que non concordat cum ista. tam apud nos nulla illarum in vsu est.

Xiloaloes apud grecos est lignum aloes et sic reperi apud Alii. in. ii. ca. quodvis Lhu stoforus de honestis super confectione de dia musco credens se inuenire caput in ligno aloes in lfa. i. et non aduertens quod vocaretur xiloaloes dicit. mirandum est quod Alii non facit de ipso ca. s. ligno aloes in. ii. ca. ubi de simplicibus tractat. sed hoc recte non dicit. quia bene Alii. in. ii. ca. de xiloaloes loquitur in lfa. x. et ibi docet modum cognoscendi bonum a malo dicens vnde mel xiloaloes est illud quod magis submergit in aqua. natum vero est priuatam vita et spiritu. Alio modo cognoscitur. vnde in colore: quod esse nodosum. fuscum et obscurum coloris in odore quod comburit super carbones facit fumum boni odoris. et facit velut spumam in sapore quod sit amarus. et in potere si natum super aquam est malum: si submergetur est bonum.

Cyperus est species diversi. et sic a multis tritagliariis dicitur apud nos in pratis ac in locis aquos nascitur. radice vero ei competit usui medicina.

Squinantum est palea camelorum. quod camelum ea comedunt. circa instans et Sera. ca. de squinante dicitur quod de ipso administratur sunt flores et radices et folia. hoc est notum.

Seta cruda. i. non cocta: que nullam aut paucam efficaciam haberet in medicina: ut infra in diamusco melius ostendam.

Sansucus. i. maiorana circa instans in ca. de maiorana dicitur. maiorana. i. sansucus flores et folia usui medicinae competit. colligitur in estate cum floribus et in umbroso loco desiccatus per annum seruat. Sinsibruum. i. mentha aquatica. sine balsamita. Alii. in. ii. ca. dicit nemem id est sinsibruum: sed sicut error translatoris. ut putato: quod nemem apud Sera. est serpiliu. et sic est magis credendum auctoritati Sera. i. simplicibus quod Alii. vide etiam apud Jo. archula-nu in ca. de cura cephalae: et calcis quod fri. qui dicit nemem. i. serpiliu. et non est sinsibruum. et sic est. licet Christophorus barzicus super illo passu exponat nemem esse sinsibruum vel serpiliu quod non acceptatur.